UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Io. Baptistæ Portæ Neapolitani Magiæ Naturalis Libri  
Viginti**

**Della Porta, Giambattista**

**Frankfurt, 1607**

Vnde eueniat forma, & de Homeri catona, & Platonis annulis. Cap. VI.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70772)

& si deficeret, irritas faceret, & frustrarentur, quum non sufficiant cœlestibus muneribus capiendis. Et quamquam sola exprimere eos non possit, quin reliquæ suos depromant, tamen nec confunduntur, nec diuersæ sunt, sed ita inter se colliguntur, ut mutuo indigeant opere. Qui recte id rationis indagine eernere nouerit, obscuritatis nil habet, nec veri scientiam confundet: Vnde vis ea, quæ rei dicitur proprietas, non à tempore, sed ab ipsa euénit forma;

Vnde euéniat forma, & de Homeri catena, & Platonis annulis. C A P. VI.

**F**ORMA igitur, ut omnium præstantissima, comparat quoq; euénit loco: à suprema igitur vertigine proximè, huic ab intelligentijs, illis deniq; ab ipso Deo, sic quæ formæ, eadem est & proprietatū origo. Zeno Cirticus materiei Deum adiunxit, quorum efficiēdi vnum, patiendi alterum fecit principium. Nam Deus, ut sentit Plato, quum primitus cœlos, sydera, ipsaq; rerum primordia elementa ortus, & interitus vicissitudine inarcescentia, suæ diuinitatis omnipotentia ap. o modulamine condidisset, dein animalium, stirpium, & inanimatorum genera, ne illa eadem cum cœlo conditione forent, cœlorum, elementorumq; virib. accitis, per gradus assignauit, inferiora supernis ancillari fatali lege sancuit, & formam vnicuiq; suam sydereo lapsu virib. cumulatam immisit; & ne continua rerum desisteret procreatio, singula semen proferre iussit, & formā præparatis fecerari. Sic ab ipso cœlo deuenientes formas diuinæ, & cœlestes esse necessariò prunciabis; in qua formarū exemplar, & nobilissima consistit causa, quam Plato ipse Philosophorū princeps mundi animā vocat, summus item Aristoteles vniuersalem Naturā, Auicenna autem formarum datorem. Ipse non de re, vti caduca, sed ex se eliciens, & immittens primò intelligentijs, stellisque im partitur, dein elementa, tanquam per instrumenta materiam disponētia aspectibus informat. Quis est ergo tam demens, tam malè à natura formatus, vt si hęc ab elementis, cœlo, intelligentijs, & deniq;

MAGIAE NATVR. LIBER I.

ab ipso Deo veniar, cœlestem dicat, quod natura illam non sapiat, & diuinam quodammodo maiestatem non redoleat? & quum tanta cum eo sit affinitas, opera efficiat, quibus nil admirabilius, aut fingi, aut cogitari possit? Hæc igitur rerum combinatio, hæc series, & ordo diuinæ deseruiens prouidetia, ut quæ reguntur hæc omnia inferiora, ab ipso Deo primitus seriatim procedant, & operandi virtute suscipiant. Deus enim, vt Macrobius ait, qui prima causa, & rerum princeps, & origo, suæ maiestatis secunditate mentem creavit, hæc autem animam (secus autem christiana se habet veritas) quæ partim rationem, quam diuinis rebus, ut pote cœlo, & sempiternis ignibus imparitur (ideo enim diuinis dicuntur animatae mentibus) partim quoq; & sentiendi, & crescendi caducis rebus vim largitur. Id Maro sentiens, mundi animam his mentem vocat:

*Spiritus intus alit, totamq; infusa per artus  
Mens agitat molem, & magno se corpore miscet.*

Homo igitur quum medius in utroque consistat, & à cœlo nobilitate recedet, & rationis particeps, qua meretur cæteris præstare animalibus, & sentiendi vim retinet. reliqua deinde animalia, ut ab eo degenerantia, duo tantum retinent remanentia, sentire, & crescere. Arboris autem quia sensu, ratione q; carent, quum crescendi tantum indigeant vsu, hoc potiri, solumque crescere, & hac parte viuere dicuntur. Id exprimit deinde Poeta paulo post:

*Vnde hominum, pecudumq; genue, viteq; volantum,  
Et qua marmoreo fert monstra sub aquore pontus.*

Quum ergo ab ipso Deo mens, à mente anima proficiatur, & ipsa omnia, quæ sequuntur animet, vt conueniat cum bruto planta vegetatione, cum homine brutum sensu, hic autem reliquis intellectu, sic ut à prima causa, tanquam funiculus à cœlo ad infima usque hæc tensus, mutua quadam colligantia, & continuitate, vt superior virtus radios spargendo, ad hæc veniet, quod si extreum unum tangatur, trepat, & reliquum moueat, iure hūc nexus annulos, vel catenam dixerimus, & Platonis annulis, & Homeris auræ catenæ congruere vide.

videtur, qui diuinarum omnium inuentionis fons & origo, sub figura mentis nube id sapientibus intelligi dedit.

Eidem agnoscitur pars esse Dei in ea est etiam virtus.

Serpiens gryphos etenim et parvus nomen avertit.

Panthes enim et amplexus est Dei, et magis te decerpit.

Alla etenim et parvus est et perdidit nos.

Christiana autem veritas habet, ut animae non a mente, sed ab ipso Deo primitus emanent. Hec noscens magus, ut agricultura vobis vitibus, sic ipse cœlo terram, vel, ut apertius loquar, inferna haec superiorum dotibus mirificisq; virtutibus maritat, & inde arcana Naturæ gremio penitus latentia, veluti minister in publicum promittit, quæq; assidua exploratione vera nouerit, ut omnes conditorum artificis amore flagrantes, sui conentur omnipotentiam laudare, & venerari.

*De sympathia, & antipathia, & ut per eas rerum virtutes reperiendi, & experiri possint. CAP. VII.*

**E**X proprietatibus quoq; occultis, animalibus, vegetabilibus, & speciebus omnibus inest (ut ita dicam) compassio quedam, quam Graeci συμπάθεια, & αντίπαθεια, nostris cōsensum, dissensumq; dicimus. Quædam enim mutuo connubio sibi associantur, & tanquam foedere deuinciuntur alij qua vero sibi ipsi infesta, & similitate dissentunt, cæcisq; laborat discordijs: vel horibile aliquod, & destructum habent, quod ratiōnibus vallis, & probabilitibus, nec queri, nec arctari possunt: nec prudentis erit huiusmodi causalrum accupio probare, nisi quod spectaculo eo fuerit Natura ipsa delectata, nec aliquid placuisse sine pari, & nil esse in Naturæ occultis, quod arcana quadam proprieitate non vigeat, & peculiari, vel ex his similitatibus & amicitijs multa ad hominum usus & necessitates remedia contemplarentur: quippe si alterum cum altero conspicietur inimicitiam habere, ad noxas, quas illud inferre posset, eo uti possent pro remedijis, sauit successus conjectura, & multa hac methodo adiumenta, posteritatis memorie tradiderunt, ut ex eorum monumentis conspicere pos-